校设〔2021〕1 号

关于公布 2021 年实验室条件保障建设项目的
通知

全校各有关单位：

根据学校实验室管理相关文件规定，经院（系）申报，专家

评审，并报学校批准，现将 2021年实验室条件保障建设项目名

单予以公布。

请有关单位严格按照实际预算控制数及项目建设内容，精心

组织，加快执行，确保项目按期高质量完成。

附件: 1. 2021年教学实验室条件建设项目

2. 2021年实验技术研究项目

－1－

3. 2021年实验室技术安全保障条件建设项目

4. 2021年校级公共平台建设项目

5. 2021年教学实验室运行保障项目

6. 2021年大型仪器设备开放共享基金后补助项目

                                华中科技大学

                                2021 年 1 月 28 日

－2－

附件 1

2021 年教学实验室条件建设项目

序号 建设单位 项目名称

1 基础医学院 形态学实验中心设备更新升级

2 公共卫生学院 公卫健康效应分析评估平台建设

3 药学院 药学创新实验教学平台二期建设

4 第二临床学院 外科手术学实验室环境改造及设备更新

5 医药卫生管理学院 智慧健康实验教学平台建设

6 电气与电子工程学院 面向新工科的新型继电保护实验平台建设

7 土木与水利工程学院
水电专业教学实验室虚拟仿真实验教学平台建设

（二期）

8 电子信息与通信学院
电工电子国家级实验教学示范中心基础实验室扩

容建设

9 网络与计算中心 云服务及大数据实验教学共享服务器平台建设

10 网络与计算中心 公共机房设备更新建设

11 网络空间安全学院
网络空间安全综合实践能力分级培养基础教学平

台的一期建设

12 人工智能与自动化学院 自动化类虚拟仿真教学实验平台

13 人工智能与自动化学院 人工智能教学实验室建设一期

14 光学与电子信息学院 集成电路专业一级学科本科教学实验平台建设

15 光学与电子信息学院 基于通用科学与工程能力培养的进阶型项目实践

－3－

教学基础平台建设

16 建筑与城市规划学院 沉浸式智慧空间虚拟仿真实验室

17 建筑与城市规划学院
健康与智慧人居环境全过程设计实验教学平台（一

期）

18 能源与动力工程学院
面向“双一流”的能源动力类一体化、集成化、共

享化教学实验中心建设项目

19 机械科学与工程学院 面向新工科机械大类测控实验室建设

20 船舶与海洋工程学院 基于多台组并网与监测的船舶电站实验教学平台

21 材料科学与工程学院
先进金属/陶瓷粉末成形智能成型-烧结-   测试

平台综合实验室建设

22 航空航天学院 航空航天学院教学实验室建设

23 环境科学与工程学院 智慧生态环境实验实践教学平台建设(二期)

24 化学与化工学院
基于“六卓越一拔尖”一流本科人才培养的化学实

验实践教学平台建设（二期）

25 物理学院 大学物理实验室平台建设

26 公共管理学院 “一带一路”沿线重点投资项目决策支持系统

27 公共管理学院 电子政务模拟仿真实验室案例库建设

28 管理学院 管理学科综合实验教学平台

29 经济学院 数据分析课程群实验平台建设（二期）

30 软件学院 云桌面教学服务平台

31 生命科学与技术学院 生化与分子生物学实验平台建设

－4－

附件 2

2021 年实验技术研究项目

序号 立项项目名称
项目负

责人
院系/所/中心

1 香豆素-3-羧酸乙酯的改进与创新 李秋莲 化学与化工学院

2 表面增强拉曼光谱用于食品添加剂的快速检测 舒蕾 化学与化工学院

3 沸点升高法测定化合物的相对分子量 熊辉 化学与化工学院

4 共聚焦显微镜载物台环境参数控制系统 刘斌
生命科学与技术

学院

5 校园土壤可培养微生物及微生物组多样性研究 白虹
生命科学与技术

学院

6 多色视网膜电图测量仪研制 刘亚丰
生命科学与技术

学院

7 手机智能教学管理平台设计与应用 夏姝
生命科学与技术

学院

8 基于机器视觉的学生自习位导引系统 刘媛
现代教育技术中

心

9 基于 MVC架构的智能考场模式研发 叶仁春
现代教育技术中

心

10 数据仓库技术在教务管理系统中的应用研究 屠增辉
现代教育技术中

心

11 云环境下数据库综合性实验项目开发 张千帆 管理学院

12
面向多元化学习需求的电子政务类实验课程分组

管理系统设计
郑斌 公共管理学院

－5－

13
基于眼动实验范式研究学习者的第一外语和第二

外语在阅读难易句子时的知觉广度差异
朱茜 外国语学院

14
《国家学生体质健康标准》重点项目锻炼运动处

方的开发与制作
黄森林 体育学院

15 基于二维码的实验中心门禁系统改造研究 夏志强
新闻与信息传播

学院

16 盐酸达泊西汀多晶型研究 程红 分析测试中心

17
电子束减速功能对扫描电镜电子图像的强化作用

与图片质量评估
吴金金 分析测试中心

18
不同非导扫描电镜电样品镀导电薄层工艺优化研

究
葛立发 分析测试中心

19 透明生物组织在共聚焦显微镜上的样本架研制 杨林芳 分析测试中心

20 微纳平台实验管理信息系统 卢宏
武汉光电国家研

究中心

21 现有特种气体监控系统的改进与扩展 徐巍
武汉光电国家研

究中心

22 无人驾驶车联网网络安全实验教学技术研究 李升辉
网络空间安全学

院

23 基于 Arduino的电工电子实验教学实践 吴葛
电气与电子工程

学院

24 电动汽车车载电源系统实验教学及装置研制 冯学玲
电气与电子工程

学院

25 电赛控制类课程电机培训平台设计 易磊
电气与电子工程

学院

26 MMC柔性直流输电系统实验教学研究 张凤鸽
电气与电子工程

学院

－6－

27 微处理器设计在线仿真实验 左冬红
电子信息与通信

学院

28 通信基带实验系统 HDL仿真及硬件研制 潘晓明
电子信息与通信

学院

29 无线触控系统的设计与应用 吴建新
电子信息与通信

学院

30 基于国产高云 FPGA开发板的实验教学建设 龚军
电子信息与通信

学院

31 用于嵌入式实时系统教学的实验装置 胡蓉
电工电子创新基

地

32 柔性电容式压力传感器制备及测量装置研究 王海珍
光学与电子信息

学院

33 光学传递函数测量仪的研制 何艳艳
光学与电子信息

学院

34 基于 RGB-D相机的三维点云拼接 郑定富
人工智能与自动

化学院

35 基于移动 APP的设备管理 周军龙
计算机科学与技

术学院

36 基于 RISC-V的 CPU设计在线虚拟仿真 肖亮
计算机科学与技

术学院

37 上机实验数据报表系统设计与实现 陶建平 网络与计算中心

38 公共高性能计算服务平台关键技术研究 吴驰 网络与计算中心

39 基于 DNS数据的恶意域名发掘系统的研究与实现 严格知 网络与计算中心

40
基于校园卡消费数据的学生经济困难评估模型的

建立
严帆 网络与计算中心

－7－

41 工程测试技术实验台数据采集系统升级 谭波
机械科学与工程

学院

42 LED封装工艺实验研究 刘辉
材料科学与工程

学院

43
《现代分析测试》--扫描电子显 微镜实验的教学

方法改革
熊小芹

材料科学与工程

学院

44 磁光效应实验的改进 范淑媛
材料科学与工程

学院

45
多孔陶瓷-金属复合块体材料制备及组织性能综

合实验开发
杨青青

材料科学与工程

学院

46
对流换热中高空间分辨率温度场测量的教 学实

验系统研制
单峰

能源与动力工程

学院

47 发动机燃烧分析实验的开发 兰秋华
能源与动力工程

学院

48 基于 PLC的发动机实验教学集中测控系统 杜一
能源与动力工程

学院

49 螺旋桨水动力性能实验平台设计 宋磊
船舶与海洋工程

学院

50 船用电机降压启动控制虚拟仿真实验 杨少龙
船舶与海洋工程

学院

51 建规学院教学实验中心智慧管理系统 李梦晨
建筑与城市规划

学院

52 互联网交通大数据可视化分析及应用 何英
土木与水利工程

学院

53 水文学教学中的蒸发、蒸腾量观测实验装置研发 孙怀卫
土木与水利工程

学院

－8－

54 聚焦纹影系统 吴杰 航空航天学院

55 基于光测力学的创新实验开发研究 胡莉莉 航空航天学院

56 可移动式 SBR污水处理综合实验装置的研制 付四立
环境科学与工程

学院

57 土壤中重金属含量测定的虚拟仿真实验 纪丽
环境科学与工程

学院

58
基于高分子材料智能成形产线的工程实践教学研

究
吴志超

工程实践创新中

心

59 基于《智能铸造》工程训练的实验教学研究 霍肖
工程实践创新中

心

60
智能制造产线五轴加工中心切削液过滤系统改进

优化
易奇昌

工程实践创新中

心

61 工业机器人同步带张紧力检测装置研制 熊大柱
工程实践创新中

心

62 抗原接种次数及途径对免疫效果的影响 杨敬 基础医学院

63 实验性急性右心衰竭可视化教程的制作 熊宗斌 基础医学院

64
基于移动端网络人体寄生虫学数字资源的建设与

实践研究
朱红刚 基础医学院

65 甲醛替代液在解剖教学中的应用 雷清华 基础医学院

66 用于本科实验教学的粉尘发生器的改进研制 王松 公共卫生学院

67 教学实验室危化品动态台账管理系统建设 代玲玲 公共卫生学院

68 《空气铅测定》实习的虚拟仿真系统研究 汪利民 公共卫生学院

69
分析化学综合性实验《阿司匹林定量分析方法的

研究与探讨》研究
杨昕 药学院

－9－

70 微课在《妇产科护理学》实验教学中的应用 邵冰 护理学院

71 不同空气暴露时间对冷冻精液复苏指标影响 官黄涛 生殖健康研究所

72 动物实验室 SOP流程管理教学视频的建立 周顺长 实验动物学部

73
ABSL-2动物生物安全实验室运行管理 SOP教学视

频建设
许迪 实验动物学部

74 互联网+信息化检验医学实践教学平台建设 王琳 第一临床学院

75
手术学教学中多功能实验动物手术台的研制及应

用
李睿东 第一临床学院

76
基于“微服务”架构的公共实验室管理平台设计

与实现
程川 第一临床学院

77 低温等离子体口腔治疗装置的研制 石琦 第二临床学院

78 虚拟仿真技术在儿童发育异常疾病教学中的应用 郝燕 第二临床学院

79
综合穿刺模拟训练系统在临床技能教学中的开发

与应用
郑鹏 第二临床学院

80
关于虚拟现实技术的腹腔镜手术模拟训练器的开

发及应用
王敏 第二临床学院

－10－

附件 3

2021 年实验室技术安全保障条件建设项目

序号 单位 项目名称

1 物理学院 物理教学实验室安全保障建设

2 化学与化工学院 化学实验室安全系统的改造和升级

3 材料科学与工程学院 实验教学中心监控系统

4 能源与动力工程学院
动力机械实验室集中供气改造及危险化学品暂存间

改造

5 航空航天学院 教学实验室安全保障条件建设

6 电气与电子工程学院 监控系统改造

7 船舶与海洋工程学院 拖曳水池电路安全性保障

8 光学与电子信息学院 实验室安全监控系统建设

9 武汉光电国家研究中心 微纳平台工艺废气排放处理系统

10 环境科学与工程学院 化学废弃物收集系统及安防改造

11 基础医学院
实验室药品柜、门禁系统配置及解剖教学实验室负

离子发生器维护

12 公共卫生学院
实验室危险化学品暂存设施建设及易燃易爆气体智

能化监控系统建设

13 药学院 喷淋及清洗设备建设项目

14 生殖健康研究所 生殖所实验室安全保障项目

15 实验动物学部
分气缸更换及管线注册、办证;脉动真空灭菌器的更

换

－11－

附件 4

2021 年校级公共平台建设项目

1.项目建设单位：分析测试中心

      2.项目购置设备清单：

序号 单位 设备名称

1 分析测试中心本部 差式扫描量热仪 10%尾款

2 分析测试中心本部 电镜制样系统 10%尾款

3 分析测试中心本部 荧光光谱仪 10%尾款

4 分析测试中心本部 傅立叶变换红外光谱仪 10%尾款

5 分析测试中心本部 X射线光电子能谱仪 10%尾款

6 分析测试中心本部

聚焦离子/电子双束电镜与飞行时间二次离子质谱仪

联用系统（Focused ion/double beam electron

microscopy and time of flight secondary ion mass

spectromter combined system）85%首付款

7 分析测试中心本部
微聚焦 X射线荧光能谱仪（Micro-XRF Analyzer）90%

首付款

8 分测医科分中心 三维超微成像系统 10%尾款

9 分测医科分中心 核磁共振波普仪 30%尾款

－12－

附件 5

2021 年教学实验室运行保障项目

序号 项目名称

1 数学与统计学院教学实验室运行保障

2 物理学院教学实验室运行保障

3 化学与化工学院教学实验室运行保障

4 机械科学与工程学院教学实验室运行保障

5 材料科学与工程学院教学实验室运行保障

6 能源与动力工程学院教学实验室运行保障

7 航空航天学院教学实验室运行保障

8 网络空间安全学院教学实验室运行保障

9 电气与电子工程学院教学实验室运行保障

10 船舶与海洋工程学院教学实验室运行保障

11 生命科学与技术学院教学实验室运行保障

12 电子信息与通信学院教学实验室运行保障

13 光学与电子信息学院教学实验室运行保障

14 人工智能与自动化学院教学实验室运行保障

15 计算机科学与技术学院教学实验室运行保障

16 建筑与城市规划学院教学实验室运行保障

17 土木与水利工程学院教学实验室运行保障

18 环境科学与工程学院教学实验室运行保障

19 管理学院教学实验室运行保障

－13－

20 经济学院教学实验室运行保障

21 人文学院教学实验室运行保障

22 法学院教学实验室运行保障

23 社会学院教学实验室运行保障

24 艺术学院教学实验室运行保障

25 公共管理学院教学实验室运行保障

26 外国语学院教学实验室运行保障

27 体育学院教学实验室运行保障

28 新闻与信息传播学院教学实验室运行保障

29 网络与计算中心教学实验室运行保障

30 基础医学院教学实验室运行保障

31 公共卫生学院教学实验室运行保障

32 药学院教学实验室运行保障

33 法医学系教学实验室运行保障

34 医药卫生管理学院教学实验室运行保障

35 护理学院教学实验室运行保障

36 实验动物学部教学实验室运行保障

37 软件学院教学实验室运行保障

38 启明学院（电工电子创新中心）教学实验室运行保障

39 工程实践创新中心教学实验室运行保障

40 武汉光电国家研究中心教学实验室运行保障

－14－

附件 6

2021 年大型仪器设备开放共享基金后补助项目

序号 后补助平台名单

1 分析测试中心（校级共享平台）

2 武汉光电国家研究中心共享平台

3 材料科学与工程学院材料成形与模具技术国家重点实验室共享平台

4 机械科学与工程学院先进制造实验中心共享平台

5 环境科学与工程学院共享平台

6 公共卫生学院环境与健康研究平台共享平台

7 基础医学院共享平台

8 化学与化工学院共享平台

9 能源与动力工程学院煤燃烧国家重点实验室共享平台

10 生命科学与技术学院共享平台

11 电气与电子工程学院共享平台

12 船舶与海洋工程学院共享平台

13 光学与电子信息学院共享平台

14 物理学院共享平台

15 航空航天学院共享平台

16 药学院共享平台

华中科技大学实验室与设备管理处 主动公开 2021年 1月 29日印发

－15－